
Abstrakt: 

Předkládaná práce se zabývá korpusovou lingvistikou a blíže popisuje dvě aplikace, které 

zpracovávají data z korpusu DeReKo přístupem corpus-driven. Jedná se o kookurenční 

analýzu a Kookurenční databanku. Cílem práce je jednak zhodnotit, zda se výsledky 

získané kookurenční analýzou současného korpusu DeReKo liší od výsledků 

Kookurenční databanky, která byla vytvořena na korpusu menšího rozsahu. Kromě toho 

práce nabízí názorné příklady využití obou aplikací a zhodnocení jejich efektivnosti 

v závislosti na cíli výzkumu. Teoretická část práce pojednává o terminologii korpusové 

lingvistiky a o zmíněných korpusech, které jsou podkladem pro praktickou část práce. 

Empirickou část práce tvoří analýzy náhodně vybraných slov (jedno od každého slovního 

druhu) v obou aplikacích. Výsledky potvrzují, že data získaná pomocí Kookurenční 

databanky a kookurenční analýzy jsou v mnoha ohledech odlišná a potvrzují tak 

hypotézu, že velikost korpusu hraje ve výsledcích zásadní roli. Obě aplikace mají svá 

pozitiva i negativa. Práce nabízí jejich ucelený přehled a poskytuje tak uživateli návod, 

jak s oběma aplikacemi pracovat co nejefektivněji. 

 


